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       2011/2012 
               DEL 5 APRILE 2012   
 

 

Lega Italiana Calcio Professionistico 

 
 

       
 

Alle Società   
di 1a e 2a Divisione  
della Lega Italiana Calcio Professionistico 
LORO SEDI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Circolare n. 8 – 2012 dell’Ufficio Studi Tributari della F.I.G.C. 
 
 
 Si trasmette, in allegato, la Circolare n. 8 – 2012 elaborata dall’Ufficio 
Studi Tributari della Federazione Italiana Giuoco Calcio, avente ad oggetto 
“Operazioni rilevanti ai fini IVA – Spesometro – Scadenza del 30 aprile 2012 ”. 
 
 Cordiali saluti. 
 
 
 
 

             IL  PRESIDENTE 
           (Rag. Mario Macalli) 

 
            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
      



 
 

                            

4 aprile 2012 

               prot. n.11.1275        

 

 

                        UFFICIO STUDI TRIBUTARI 

              Circolare n. 8 - 2012 

 

 

Oggetto: Operazioni rilevanti ai fini IVA – Spesometro – Scadenza del 30 aprile 

2012 

 

 

 

 Il 30 aprile 2012 scade il termine entro il quale è necessario inviare all’Agenzia 

delle entrate la comunicazione delle operazioni rilevanti ai fini IVA (speso metro) per 

l’anno 2011. 

 La comunicazione riguarda le operazioni effettuate dal 1° gennaio  al 31 

dicembre 2011 come di seguito specificate: 

 -operazioni con obbligo di emissione di fattura di importo pari o superiore ad € 

3.000 al netto IVA; 

 -operazioni senza obbligo di fattura, di importo pari o superiore ad € 3.600 al 

lordo IVA. 

 La comunicazione non va fatta per le operazioni escluse dall’IVA, per le 

operazioni il cui corrispettivo di pagamento, a prescindere dall’importo, è stato effettuato 

con bancomat, carte di credito e carte prepagate ed, infine, per le operazioni rilevanti ai 

fini IVA effettuate fino al 30 giugno 2011 e senza obbligo di emissione di fattura. 

 

 Con il decreto legge  n. 16 del 2 marzo 2012 sono state apportate modifiche alla 

disciplina prevista per le comunicazioni di cui sopra relative ad operazioni poste in essere 

dal 1° gennaio 2012. 

Pertanto, per tali operazioni l’obbligo di comunicazione, salvo diverse precisazioni 

da parte dell’Agenzia delle entrate, che saranno tempestivamente comunicate, riguarda: 

-le operazioni rilevanti ai fini IVA,  con obbligo di fattura, di qualunque importo; 

-le operazioni, di importo superiore ad  € 3.600, al lordo  IVA,  non soggette 

all’obbligo di emissione di fattura. 

  

 

 

 

 


